
 
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA MĂGIREȘTI 

Cod fiscal 4353099 

Tel/fax 0234.355.200 

e-mail: comunamagiresti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 35  din 06.07.2023 

privind aprobarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru preluarea deșeurilor reciclabile în 

vederea sortării și tariful de facturare pentru preluarea deșeurilor biodegradabile în vederea compostării, 

pentru o perioadă de 6 luni 

 

 

Consiliul local al comunei Măgirești, județul Bacău întrunit în ședința ordinară de lucru în data de 06.07.2023 

• referatul de aprobare al primarului comunei Măgirești înregistrat sub nr. 4144 din 26.06.2023; 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Măgirești 

înregistrat sub numărul 4145 din 26.06.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Măgirești, 

 

In baza prevederilor: 

•  Directivei Consiliului European nr.1999/31/CE privind depozitarea deșeurilor, transpusă în legislația 

națională prin Hotărârea Guvernului nr.349/2005 privind depozitarea deșeurilor, prevederile Ghidului 

Solicitantului, Axa prioritară 2- POS Mediu, Domeniul Major de Investiție 1 - ”Dezvoltarea sistemelor 

integrate de management al deșeurilor și extinderea infrastructurii de management al deșeurilor”, prevederile 

Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, prevederile Legii privind serviciul de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

• Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și prevederile Contractului de finanțare nr.131826/11.04.2011, încheiat între Ministerul 

Mediului și Pădurilor și Consiliul Județean Bacău. 

• Hotărârea AGA ADIS Nr. 4/19.04.2023 privind aprobarea tarifelor ECOSUD; 

• Prevederile art. 45, alin. (1), lit. b) și alin. (2) din NORME METODOLOGICE din 30 septembrie 2022de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare , precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare;  

• Prevederile art. 287 , alin. (6) și (7) din Legea 101/ 2006 privind serviciul de salubrizare a localităților; 

• Prevederile AA3 la Contractul de Delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 1087/1078/ 16.04.2018, 

încheiat cu S.C. ECOSUD S.A.; 

• Decizia C.D. nr. 13/ 22.06.2023 privind transmiterea spre aprobare a tarifelor de facturare ale S.C. 

ECOSUD S.A.; 

• Adresa ADIS Bacău nr. 2352/26.06.2023 privind înaintarea documentelor privind tariful de facturare al 

ECOSUD S.A.; 

              În temeiul  prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b), alin. 6, lit. a) și c) alin. 7, lit. d) și ale art. 196, alin. 1, 

lit. a, alin. 2, art. 197, alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.  Se aprobă decontarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru preluarea deșeurilor reciclabile 

în vederea sortării, în cuantum de 443,46 lei/ tonă, exclusiv T.V.A, pentru o perioadă de 6 luni de la data prezentei, 

după următoarea formulă: 

Din tariful de operare de 900,02 lei/ tonă (aprobat prin A.A. 3 la Contractul de Delegare 1087/1078) se scad 

456,56 lei/ tonă. De aici rezultă un preț de facturare de 443,46 lei/ tonă fără TVA. 

Art.2. Se aprobă decontarea tarifului de facturare al S.C. ECOSUD S.A pentru preluarea deșeurilor 

biodegradabile în vederea compostării în cuantum de 194,52 lei/ tonă, exclusiv T.V.A., pentru o perioadă de 6 luni de 

la data prezentei, după următoarea formulă: 

Din tariful de operare de 235,95 lei (aprobat prin A.A. 3 la Contractul de Delegare 1087/1078) se scad 41,43 

lei/tonă (70 lei x 59,18%- gradul de valorificare). De aici rezultă prețul de facturare de 194,52 lei/tonă fără TVA. 

mailto:comunamagiresti@yahoo.com


 
2 

 

Art.3. Se împuternicește domnul Câdă Ionică, având calitatea de reprezentant al comunei Măgirești  în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, să voteze în conformitate cu 

prevederile art.1 și art. 2 din prezenta hotărâre în Adunarea Generală a Asociației ADIS Bacău. 

Art.4. Se mandatează Aparatul tehnic al ADIS Bacău să recalculeze cuantumul de reducere al tarifului 

activității și aprobarea unui nou nivel al tarifului de facturare, astfel încât să asigure menținerea echilibrului 

contractual, după perioada de 6 luni sau ori de câte ori este nevoie.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica persoanei/persoanelor nominalizate la art. 4, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Județului Bacău și va fi adusă la cunoștință publică, în 

condițiile legii. 

                

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         

    Timofte Daniela                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                                                          SECRETAR GENERAL  

                                                                                                                       Bucurel Iulia Mihaela 

                                                   
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu       voturi pentru,      voturi împotrivă,    abțineri de cei     . consilieri locali prezenți 

 

 


